INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Senhor Tiago Rodrigues Cervantes, que realize estudos técnicos
para inclusão do ensino de LIBRAS como disciplina curricular na rede Municipal de ensino.

Justificativa:

A Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) desempenha um papel fundamental na comunicação e inclusão
de pessoas surdas. É imperativo que garantamos que todos os cidadãos, independentemente da sua
capacidade auditiva, tenham acesso igualitário à educação e à comunicação. Portanto, proponho a
inclusão da LIBRAS como disciplina curricular obrigatória em nossas escolas de Itanhaém.
Minha proposta inclui:
1.Inclusão de Libras como disciplina: integrar a Língua Brasileira de Sinais como uma disciplina curricular
obrigatória em todas as escolas da educação infantil até o ensino fundamental.
2.Formação de professores: garantir que os professores sejam especializados especialmente capacitados
para ensinar LIBRAS, promovendo programas de treinamento e capacitação.
3.Material didático: desenvolver e fornecer material didático protetor, incluindo livros, recursos online e
outros materiais de ensino.
4.Acessibilidade nas escolas: garantir que as escolas estejam fisicamente acessíveis e equipadas com
recursos, como intérpretes de LIBRAS e tecnologia assistida.
A inclusão de LIBRAS como disciplina curricular não beneficiaria apenas os estudantes surdos, mas
também promoveria a sensibilização e a compreensão da comunidade em geral sobre a cultura surda e a
importância da inclusão.

“Indica ao Executivo estudos técnicos para
a  inclusão  do  ensino  de  LIBRAS  como
disciplina  curricular  na  rede  municipal,
conforme especifica.”

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360039003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 16 de outubro de 2023.

SILVINHO INVESTIGADOR

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360039003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-10-16T16:05:27-0300